

LL.B. Semester - 3 (CBCS) Examination
Oct/Nov - 2022 (OLD COURSE)
BANKING LAW(ELECTIVE)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

-
- પ્રશ્ન.૧ ભારતમાં સહકારી બેંકોનું માળખું અને તેનું મહત્વ જણાવો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.૧ રિઝર્વ બેંકની સત્તા અને તેના કાર્યો જણાવો.
- પ્રશ્ન.૨ બેન્કિંગ રેગ્યુલેશન એક્ટ-૧૯૪૯ અન્વયે ન્યાયપંચની રચના, તેની સત્તાઓ અને કાર્યવાહીની ચર્ચા કરો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.૨ બેંક ચેકની ચૂકવણી કરવા માટે કઈ રીતે જવાબદાર થાય છે ? 'ચેક એટલે માંગતા મળે તેવા નાણા' આ વિધાન સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૩ રાષ્ટ્રીયકૃત બેંકોમાં બચત અને ધિરાણનાં જુદા જુદા પ્રકારો જણાવો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.૩ પરાક્રમ્ય લેખના પ્રકારો વર્ણવો.
- પ્રશ્ન.૪ નેગોશિયેબલ ઇન્સ્ટ્રુમેન્ટ એટલે શું તેની લાક્ષણિકતાઓ જણાવી તે અંગે કરવામાં આવતી ધારણાઓ જણાવો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.૪ ધારણ કરનાર અને યથાનુક્રમે ધારણ કરનારનાં હકો જણાવો.
- પ્રશ્ન.૫ ટૂંકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૧૪)
 (૧) જોડીયા વિનીમયપત્ર
 (૨) પૃષ્ઠાંકન યાને શેરો
 (૩) દ્વિઅર્થી ઇન્સ્ટ્રુમેન્ટ
 (૪) રિઝર્વ બેંકની શાખા નિયંત્રણ નીતિ

ENGLISH VERSION

- Q.1 Express the structural of Co-operative banks and importance of it In India. (14)
OR
- Q.1 Explain the powers and functions of Reserve Bank of India.
- Q.2 Discuss the Constitution, powers and procedures of the Tribunal under The Banking Regulation Act, 1949. (14)
OR
- Q.2 “Cheque is counter mended thing” explain the statements in regard of responsibility created to the bank.
- Q.3 Express the kinds of saving accounts and advance accounts of Nationalized Bank. (14)
OR
- Q.3 Describe the kinds of Negotiable Instruments.
- Q.4 What is the meaning of Negotiable Instrument? Explain the narrations of it and give the presumptions of Nego-Instrument Act. (14)
OR
- Q.4 State the rights of Holder and Holder in due course.
- Q.5 Write Short notes (Any two) (14)
 1. Bill in set
 2. Endorsement
 3. Ambiguous Instruments
 4. Credit control policy of R.B.I.
